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1 ÚVOD

Fifty Shades Trilogy, nebo česky trilogie Padesát odstínů, britské

autorky vystupující pod pseudonymem E L James, je v současnosti

celosvětový nejen literární fenomén. Knihy trhají rekordy v prodejnosti,

která dosahuje desítek milionů prodaných kopií, patří mezi nejčastěji

půjčované v knihovnách, vyrábí a prodávají se jimi inspirované předměty i

sexuální pomůcky, připravuje se film na jejich motivy a podle některých

tvrzení dokonce zvyšují prodeje některých značek (aut nebo pití) a

návštěvnost míst, která jsou v nich nejčastěji zmiňována. Na druhou

stranu jsou ale silně kritizované především za značné literární a stylistické

nedostatky. Knihy této trilogie je tedy možné buď milovat, nebo nenávidět,

zdá se, že kompromisní prostor mezi těmito extrémy je velice omezený.

Série je navíc značně specifická tím, že je čtena dominantně ženami a

také je jako ženská literatura nejčastěji zobrazovaná.

Cílem této práce tedy je za využití smíšených metod výzkumu

popsat názory a postoje širokého čtenářského publika k vybraným

knihám, zjistit, jakým způsobem se pracuje s termínem „kniha pro ženy“ a

také v návaznosti na Janice Radway (1991 [1984], 2007), které před 30

lety prováděla etnografický výzkum se čtenářkami tehdejších romancí,

které byly a stále jsou, stejně jako současná trilogie Fifty Shades,

považované především za literaturu pro ženy, porozumět tomu, jaké

významy může mít čtení takových knih pro konkrétní sociální skupinu.

Cílem je také popsat, jak se liší podoba, obsah a významy knih, které byly

považované za literaturu ženskou dříve a těch, které jsou za ní

považované dnes.

Předkládaná práce má tři hlavní části – teoretickou,

metodologickou a empirickou. V teoretické části se nejprve zabývám

postavením autora/ky knih ve společnosti a tím, jak kontext, ve kterém

žije, ovlivňuje i výběr témat, kterým se věnuje. Dále se soustředím na

2

problematiku významu a přijetí děl a jejich čtenářského publika, která

závisí na normách, hodnotách a idejích kultury dominantní, nebo různých

sub- a kontra-kultur. Přemýšlení o dílech, ale i o těch, kteří je vytvářejí a

konzumují, je ovlivněno i tím, jestli je dílo považované za reprezentanta

vysokého, nebo nízkého umění. Oba způsoby kategorizace problematizuji

a vztahuji ke konkrétnímu tématu tzv. „knih pro ženy“.

Záměrem metodologické části je zdůvodnit výběr konkrétních

metod využitých ve výzkumu, kterými jsou především kvantitativní

dotazníkové šetření a kvalitativní individuální rozhovory se čtenářkami

s pozitivním pohledem na zkoumané knihy. Zaměřuji se zde tedy na

výhody a nevýhody zvlášť kvantitativních i kvalitativních metod, ale i na

možná omezení a zejména přínos jejich kombinace. Nedílnou součástí

tohoto úseku práce je i stanovení hypotéz a výzkumných otázek a také

popis konkrétní podoby užitých metod a výzkumného vzorku.

Empirická část má dva hlavní úseky. V první polovině se zabývám

hlavně tím, jakým způsobem se z trilogie Padesát odstínů stávají „knihy

pro ženy“ a jak se s tímto termínem pracuje. Nejprve za využití vybraných

příkladů veřejně přístupných textů ilustruji obraz zkoumané série ve

veřejném diskursu. Následně zjišťuji, jestli samotné čtenářky, kterým se

tyto knihy líbily, je považují za ženskou literaturu, a co si pod tímto

označením vlastně představují. V poslední kapitole první poloviny

empirické části srovnávám shodné a rozdílné prvky ve vnímání Padesáti

odstínů jako ženských knih a práci s tímto termínem ve veřejném

diskursu a u čtenářek s pozitivním pohledem. Zároveň tyto výsledky

porovnávám s empirickými daty získanými ve vlastním výzkumu a zjišťuji,

jestli data odpovídají tomu, že je trilogie dominantně považována za

literaturu pro ženy a jakým způsobem se to projevuje.
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 Druhá polovina empirické části je zaměřena už jen přímo na

čtenářky s pozitivním názorem na zkoumané knihy, které se dobrovolně

rozhodly v anonymní formě zúčastnit tohoto výzkumu. Zaměřením na tuto

čtenářkou skupinu navazuji na práci Janice Radway (1991 [1984], 2007)

a celá tato část je tak do značné míry porovnáním se závěry, které učinila

ona. Z její práce si beru ponaučení např. v tom, že k čtenářkám nelze

přistupovat jako k objektům výzkumu, ale naopak jako k subjektům, pro

které může mít čtení specifické významy. Podle Radway ženské romány

zároveň pomáhají ženám vystupovat proti tradičnímu genderovému rámci

ve společnosti, zároveň ho ale svojí strukturou a obsahem pomáhají

reprodukovat. V této části tak zjišťuji, jestli jsou tato tvrzení v některých

ohledech stále platná, v čem se liší a jaké významy nabývá zkoumaná

trilogie pro své čtenářky.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Status knih a jejich autor ů/ek

„Na Zemi jsou lidé, jejichž chování rozhoduje o osudu planety. Hlavy států.

Lídři politických stran. Ochránci náboženství. Vědci. Novináři. Spisovatelé.

Ti, kterých si obyvatelé podivné planety váží a kterým důvěřují.“

Sergej Lukjaněnko (2012)

V první kapitole teoretické části se zaměřím právě na spisovatele a

spisovatelky, na jejich postavení ve společnosti a na to, jak kontext

ovlivňuje, jaká témata si vybírají a jak k nim přistupují. V úryvku z prvního

románu současného populárního ruského autora sci-fi a fantasy můžeme

objevit odkaz k hned několika oblastem, o které se ve svých podoborech

zajímá sociologie - sociologii politiky, náboženství, vědy, médií a

sociologii literatury, nebo také kultury, přičemž pro mě v této práci je

nejdůležitější právě poslední jmenovaná oblast. Každý ze zmiňovaných

sociologických směrů by ale nutně řekl, že i když má Lukjaněnko do jisté

míry pravdu, protože politika, náboženství, věda, média i literatura

disponují určitou mocí a možností promlouvat k velkému množství lidí a

ovlivňovat jejich myšlení, názory, chování i jednání, tak zároveň nelze

v žádné zmiňované oblasti takto generalizovat. Sociologie každé

z daných sociálních institucí má svoje témata, na která se zaměřuje a

která se snaží pochopit. Nejinak je tomu i v oblasti kultury a literatury,

která do ní patří.

Pokud se zaměříme právě jen na kulturu a literaturu, brzy nás

napadne první zásadní otázky – disponují opravdu všichni spisovatelé a

spisovatelky tak velkou důvěrou a úctou? Znamená napsat knihu stát se

automaticky rozhodujícím činitelem v chodu celého světa? Odpověď na

tyto otázky pravděpodobně nevyžaduje žádný zvláštní výzkum, odpověď

je ne. Ne každá kniha se stane natolik úspěšnou, že bude vycházet
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v desítkách jazyků po celém světě a těšit se opakovaným dotiskům i po

mnoha letech od svého vzniku. Ne o každé knize se budou vést velké

debaty v médiích a na sociálních sítích. Rozhodně ne po uvedení každé

knihy dojde ve společnosti (/společnostech) k zásadní proměně, nastolení

nových norem, technologickému pokroku, zlepšení životní situace

alespoň jedné do té chvíle diskriminované sociální skupiny, upozornění

na důležitost do té doby marginalizovaných problémů apod. Ne každý

autor nebo autorka se stane významnou sociální autoritou, ne každý/á je

oceněn/a Nobelovou cenou za literaturu.1 Na druhou stranu, i když o

autorovi nebo autorce nemusí vědět velké množství lidí a jejich dílo se

k nim nedostane, status „spisovatel/ka“ má určitou váhu a v konkrétní

interakci v dané sociální skupině autorovi nebo autorce zlepší postavení a

dodá mu úcty. Téměř všechny knihy si také pravděpodobně najdou své

publikum a fanoušky/fanynky.

Každá kniha, potažmo každé kulturní dílo, tedy určitým způsobem

reaguje s veřejností. Jak již bylo řečeno, ne každé dílo konzumují všichni

a nikdy na něj celé publikum, případně veřejnost, nereaguje jednotně

kladně, nebo shodně negativně. Každopádně ale v podstatě každá kniha

ovlivňuje status autora/ky. Jedná se tedy o získaný status, protože ho

autor/ka neměl/a od narození, který své/mu nositeli/ce dodává určitý

sociální a také, především v případě úspěšně prodávané knihy, i


[…]


Nedostatky textu jsou často nepříjemné i pro ně, ale zároveň od nich

dokážou odhlédnout a naopak ocenit způsob, kterým je trilogie psaná,

díky němuž se všechny knihy rychle a snadno čtou a umožňují jim nechat

se vtáhnout do děje.

VIP Harlequin, Porno pro mamky (PPM), Panna a netvor/Kráska a

zvíře nebo Lechtivá pohádka o popelce. To jsou všechno metafory,

kterými je trilogie Padesát odstínů označována a které, i když jejich cílem

někdy je sérii zesměšnit a degradovat, mají každá do určité míry pravdu,

protože souvisí s tím, co je v knihách pro čtenářky důležité. Skrývají

v sobě únik od starostí a tlaků běžného života a pomoc s jejich
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vyrovnáváním, ale i legitimizaci zájmu o sex, což dosud nebylo tolik

přípustným tématem, kterým se také „Odstíny“ odlišují od klasických

romancí.

I když závěry vyvozené z výsledků provedeného výzkumu nelze

zcela generalizovat, z širšího hlediska upozorňují na obecnější problém

kategorizace děl, který se v tomto případě projevuje výše zmíněným a

vysvětleným paradoxem. Dalším, na co výzkum upozorňuje, je postupná

proměna významů termínu „kniha pro ženy“. Trilogie Padesát odstínů,

která je v současnosti asi nejznámější a nejrozšířenějším zástupce knih

tohoto žánru, více reflektuje současné sociální trendy, přináší nová

témata a způsob jejich zpracování, posunuje normy, např. v oblasti sexu,

a z Padesáti odstínů do určité míry činí nástroj umožňující vystupovat

proti tradičnímu genderovému rámci namísto toho, aby ho dále

reprodukoval, jako tomu bylo a stále je u klasických romancí.

Z výsledků tak vyplývá, že knihy se nacházejí na jakési pomyslné

hraně, když zároveň poukazují na větší otevřenost vůči novým tématům,

která přinášejí, tématům, která se ukazují být pro čtenářky zajímavá. A

přinášejí i nový způsob zpracování stávajících témat, kterým už tolik

nereprodukují tradiční genderový řád, jako tomu bylo u klasických

romancí. Současně ale odmítavé reakce i stud některých čtenářek značí,

že ne všechna témata a způsob, jakým se o nich mluví, jsou považované

za normální (ve smyslu akceptovatelné většinou) a přípustné.

Výzkum ve svém průběhu také přinášel stále nová a nová témata,

kterým se ale nebylo z koncepčních, časových a prostorových důvodů

možné věnovat. Je ale možné z nich vyvodit návrhy pro další bádání.

V této práci jsem se zaměřil na pohled skupiny čtenářek, kterým se knihy

líbily. Prvním možným směrem dalšího výzkumu by proto mohly být

pohledy i jiných skupin. Např. názory mužů na knihy pro ženy, nebo
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pohled žen, které odmítají číst knihy označované jako ženská literatura.

Mezi další výzkumné otázky, které by si bylo možné v návaznosti na tento

výzkum klást, patří – Jakým způsobem interagují nejrůznější aktérské

strany (spisovatelé a spisovatelky, producenti knih a publikum)? Jsou

vztahy mezi nimi asymetrické, nebo se naopak v současnosti všechny

strany více přibližují? Jakým způsobem zasahují moderní technologie,

především internet, do podoby, vzniku a šíření knih? Tuto otázku je pak

možné si položit i v jiných oblastech kultury a zaměřit se např. na film

nebo hudbu.

V určitých momentech výzkumu se také ukazovalo, že je dobré

neustále reflektovat i svou vlastní roli a že, jak ukazuje Radway, nejde ke

čtenářkám přistupovat jako k objektům výzkumu, ale že je naopak nutné

brát je jako subjekty. Fifty Shades jsou poměrně rozsáhlým současným

fenoménem a veřejná diskuze, která se s nimi pojí, svým způsobem

ovlivňuje všechny, kteří s nimi přijdou do styku. I pro mě to zpočátku byl

nepochopitelný hit, ke kterému jsem a priori zastával poměrně negativní

postoj, protože jsem nedokázal pochopit, co může čtení těchto knih

ženám v dnešní společnosti přinášet. Zaměřit výzkum na toto téma pro

mě tedy bylo motivováno i osobní výzvou porozumět, což se, troufám si

tvrdit, podařilo. Zároveň ale i přístup některých čtenářek ke mně byl

veřejným míněním ovlivněn, protože i ony na můj zájem o jejich účast ve

výzkumu reagovaly podezřívavě, někdy dokonce s obavami, jestli nejsem

„úchyl“, který se, kdo ví proč, zajímá o ženské knihy a jestli s nimi jen

nechci probírat sex, o kterém se v knihách mluví. Zároveň se ukázalo

jako výhodné provádět část rozhovorů písemnou formou, protože podle

vlastních slov tak byly čtenářky v určitých chvílích otevřenější, než by byly

při živém rozhovoru, protože některá témata pro ně byla příliš soukromou

záležitostí.
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 Na druhou stranu jsem se ale setkal také s velkým zájmem se

výzkumu zúčastnit. Ochotu a zájem poskytnout rozhovor vyjádřilo nejen

několik desítek čtenářek oslovených různými způsoby, ale skrze dotazník

i přibližně 130 zúčastněných, tedy nejen čtenářek, ale i mnoho z těch,

kteří knihy nečetli, nebo se jim nelíbili a nebyli tedy skupinou, na kterou

se tento výzkum zaměřil. To svědčí o tom, že fenomén trilogie Padesát

odstínů je stále zajímavým tématem a výzkum v této oblasti může nadále

odhalovat významy trilogie i pro jiné skupiny. Při výzkumu určitého

sociálního fenoménu je tedy vhodné snažit se vnímat konkrétní aktéry a

aktérky a snažit se porozumět významům, které se u jednoho jevu můžou

lišit pro různé sociální skupiny.
