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F a k u l t a f i l o z o f i c k á
Katedra sociologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Tomáš Kůst

Název práce: S láskou do temnoty: současná populární beletrie – „knihy pro ženy a jejich význami

Vedoucí práce: PhDr. Pavel Sitek, Ph.D.
Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Tomáš Kůst formuloval cíl práce následujícím způsobem: „Cílem práce tedy je za využití smíšených metod výzkumu popsat názory a postoje širokého čtenářského publika k vybraným knihám, zjistit, jakým způsobem se pracuje s termínem „kniha pro ženy“ a také v návaznosti na Janice Radway, která před 30 lety prováděla etnografický výzkum se čtenářkami tehdejších romancí, které byly a stále jsou, stejně jako trilogie Fifty Shades, považované především za literaturu pro ženy, porozumět tomu, jaké významy může mít čtení takových knih pro konkrétní sociální skupinu. Cílem je také popsat, jak se liší podoba, obsah a významy knih, které byly považované za literaturu ženskou dříve a těch, které jsou za ní považovány dnes.“ (s. 1)

Cíle byly naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ, FORMÁLNÍ ÚPRAVA a STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod, celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.,náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

K naplnění cíle využil T. Kůst potenciálu tvůrčího přístupu, který mu nelze upřít.
Autor se navíc vydal na méně probádané území: výzkum čtenářského publika a proměnu specifického literárního žánru. V tomto smyslu je jeho práce tvůrčí a na magisterské úrovni náročná.

Již z výše uvedené citace, v níž autor formuluje své cíle, je patrné, že velmi rád a velmi „košatě“ rozvádí své myšlenky. Jde o charakteristický rys jeho psaného projevu, který může být pro čtenáře náročný a někdy nesrozumitelný. Tento styl psaní, u studentů sociologie méně obvyklý, by však neměl zakrýt dvě zásadní skutečnosti: silné stránky práce i autora samotného a některé slabší stránky práce.

Za prvé: myšlenka je originální. Vyžadovala ale zásadní opracování. To se autorovi ne vždy daří. Ve své argumentaci se rozbíhá do různých stran. Zároveň se mu ale vždy, po různých oklikách, podaří ke klíčové myšlence dojít.

Za druhé, práce je proporčně vhodně rozdělena na teoretickou, metodologickou i empirickou část. Teoreticky se však opět autor rozbíhá velmi ze široka, od beletrie až k sociologickým textům, aby problematizoval vybraný fenomén, který metodologicky uchopil skrze smíšené metody.

Dále, „širokost“ jeho textu vede k tomu, že práce nakonec nemá pouze jeden cíl, ale zaměřuje se několik cílů najednou. Ty se mu však podařilo naplnit. Jako vedoucí práce se však domnívám, že v případě zaměření pozornosti pouze na jeden cíl, což autor nebyl úplně ochoten přijmout, mohlo dojít ke vzniku velmi kvalitní a neobvyklé práce. Na druhou stranu máme možnost v jeho práci najít komplexní zachycení charakteristik vybraného čtenářského publika a transformaci specifického literárního žánru. Tím autor postihuje zásadní interakce. Vychází z vědeckého pohledu, následně míří od pohledu mediálního k rozličným zprostředkovatelům a končí u samotných konzumentů a konzumentek, které zkoumá.

Závěrem lze dodat, že T. Kůst prokázal schopnost vhodně aplikovat teorii na vybranou empirickou otázku. Prostřednictvím moderních technologií oslovit respondenty z různých částí ČR a zajistit data pro svůj výzkum. Autorovi tedy nelze upřít originalitu, invenci, pracovitost a analytické myšlení.

Poznámka: co se využití kvantitativních metod týká, rád bych upozornil, že autor přijal veškerou zodpovědnost. Vedoucí práce neposkytoval pisateli žádné rady, ani postupy a výstupy nekontroloval.

3. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):
Studující by se měl při obhajobě zaměřit na následující úkol: představte s t r u č n ě a j a s n ě závěry své práce.

4. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci hodnotím výborně.

[bookmark: _GoBack]Datum: 16.5.2014 Podpis:

image1.png
] ZAPADOCESKA
UNIVERZITA
V PLZNI

F a k u l t a f i l o z

o f i c k á

Katedra

sociologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ

DIPLOMOVÉ

PRÁCE

p

osudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka):

Tomáš Kůst

Název práce:

S

láskou do temnoty: současná populární beletrie

–

„knihy pro ženy a jejich

význami

Vedoucí práce:

PhDr. Pavel Sitek, Ph.D.

Oponoval

(u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

1.

CÍL PRÁCE

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Tomáš

Kůst

formuloval cíl práce následujícím způsobem: „

Cílem práce tedy je za

využití

smíšených

metod výzkumu popsat názory a postoje širokého čtenářského publika k

vybraným knihám, zjistit,

jakým způsobem se pracuje s

termínem „kniha pro ženy“ a také v

návazno

sti na Janice Radway, která

před 30 lety prováděla etnografický výzkum se čtenářkami tehd

e

jších romancí, které byly a stále jsou,

stejně jako trilogie Fifty Shades, považované především za literaturu pro

ženy

, porozumět tomu, jaké

významy může mít čtení ta

kových knih pro konkrétní sociální skupinu. Cílem je také popsat, jak se liší

podoba, obsah a významy knih, které byly považované za literaturu ženskou dříve a těch, které jsou

za ní považovány dnes

.“ (s. 1)

Cíl

e

byl

y

naplněn

y

.

2

.

OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

,

FORMÁLNÍ ÚPRAVA

a

STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění

kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod

,

celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

original

ita myšlenek apod

.,

náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoreti

cké a vlastní práce,

vhodnost

příloh apod.):

K

naplnění cíle využil T. Kůst potenciálu

tvůrčího

přístupu, který mu nelze upřít.

Autor se

navíc

vydal na

méně p

robádané území

: výzkum čtenářského publika a proměnu specifického

literárního žánru

.

V

tomto

smyslu je jeho práce tvůrčí a na magisterské úrovni náročná.

Již z

výše uvedené citace, v

níž autor formuluje své cíle, je patrné, že velmi rád a velmi „košatě“

rozvádí své myšlenky. Jde o charakteristický rys jeho

psaného projevu, který může být pro čtenáře

náročný a někdy nesrozumitelný. Tento styl psaní, u studentů sociologie méně obvyklý, by však neměl

zakrýt dvě zásadní skutečnosti: silné stránky práce i autora samotného a některé slabší stránky práce.

Za prvé: m

yšlenk

a je originální

.

V

yžadovala

ale

zásadní

opracování

. To

se autorovi ne vždy daří.

V

e

své argumentaci se rozbíhá do různých stran

.

Z

ároveň se mu ale vždy, po různých oklikách, podaří ke

klíčové myšlence

dojít.

F a k u l t a f i l o z o f i c k á Katedra sociologie PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE p osudek vedoucího práce Práci předložil(a) student(ka): Tomáš Kůst Název práce: S láskou do temnoty: současná populární beletrie – „knihy pro ženy a jejich význami Vedoucí práce: PhDr. Pavel Sitek, Ph.D. Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Tomáš Kůst formuloval cíl práce následujícím způsobem: „ Cílem práce tedy je za využití smíšených metod výzkumu popsat názory a postoje širokého čtenářského publika k vybraným knihám, zjistit, jakým způsobem se pracuje s termínem „kniha pro ženy“ a také v návazno sti na Janice Radway, která před 30 lety prováděla etnografický výzkum se čtenářkami tehd e jších romancí, které byly a stále jsou, stejně jako trilogie Fifty Shades, považované především za literaturu pro ženy , porozumět tomu, jaké významy může mít čtení ta kových knih pro konkrétní sociální skupinu. Cílem je také popsat, jak se liší podoba, obsah a významy knih, které byly považované za literaturu ženskou dříve a těch, které jsou za ní považovány dnes .“ (s. 1) Cíl e byl y naplněn y . 2 . OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ , FORMÁLNÍ ÚPRAVA a STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod , celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, original ita myšlenek apod ., náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoreti cké a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): K naplnění cíle využil T. Kůst potenciálu tvůrčího přístupu, který mu nelze upřít. Autor se navíc vydal na méně p robádané území : výzkum čtenářského publika a proměnu specifického literárního žánru . V tomto smyslu je jeho práce tvůrčí a na magisterské úrovni náročná. Již z výše uvedené citace, v níž autor formuluje své cíle, je patrné, že velmi rád a velmi „košatě“ rozvádí své myšlenky. Jde o charakteristický rys jeho psaného projevu, který může být pro čtenáře náročný a někdy nesrozumitelný. Tento styl psaní, u studentů sociologie méně obvyklý, by však neměl zakrýt dvě zásadní skutečnosti: silné stránky práce i autora samotného a některé slabší stránky práce. Za prvé: m yšlenk a je originální . V yžadovala ale zásadní opracování . To se autorovi ne vždy daří. V e své argumentaci se rozbíhá do různých stran . Z ároveň se mu ale vždy, po různých oklikách, podaří ke klíčové myšlence dojít.